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Seznam zkratek

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

STL Stereolithography (Stereolitografie)

CNC Computer numerical control (číslicové řízení počítačem)

3D Three-dimensional (trojrozměrný)

NURBS Non-uniform rational basis spline (Neuniformní racionální B-spline)
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1 Úvod

Pojem reverzní inženýrství rezonuje v oblastech strojírenství již řadu let. Je tedy

pochopitelné, že je kladen stále větší důraz na rozvíjení a zdokonalování každé jeho části.

Ať už se jedná pouze o trojrozměrnou digitalizaci reálného dílu ve formát použitelný

v aditivní výrobě nebo o jeho následné převedení do CAD formátů. Pokaždé je potřeba

naskenovaná data upravit. Tím se dostáváme do oblastí softwarů schopných práce

s těmito formáty. Je zřejmé, že vývoj neminul ani softwarovou část procesu reverzního

inženýrství. V současné době existuje spousta programů umožňujících práci s plošnými

modely, ale existují i programy zvládající práci s plošnými a objemovými modely

zároveň.

Volba správného programu pro úpravu plošného modelu je pro uživatele v reverzním

inženýrství zásadním krokem k dobrému výsledku. Pro uživatele to v první řadě znamená

znát schopnosti programů, které mu jsou dostupné.

Cílem teoretické části práce je obecné představení pojmu reverzního inženýrství. Dále je

popsán celý proces reverzního inženýrství. V posledních kapitolách teoretické části je

řešena problematika konstrukční optimalizace se zaměřením na optimalizaci ergonomie.

Praktická část diplomové práce představuje tři zvolené programy umožňující práci

s plošnými modely. V těchto programech je upravován model trysky za účelem získání

dat potřebných pro jejich konečné porovnání. V závěru práce jsou tyto tři programy

porovnány z hlediska několika parametrů. Pro lepší orientaci byla vytvořena tabulka

hodnocení.
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2 Reverzní inženýrství

Pojmem reverzní inženýrství, překlad z anglického reverse engineering, je definován

proces opačný běžnému inženýrskému procesu. Obecným cílem reverzního inženýrství

je odhalit princip fungování zkoumaného předmětu za účelem vytvoření stejně či

podobně fungujícího předmětu. Hotový předmět nemusí být vždy totožný s originálem,

ale může zahrnovat úpravy, které vedou k dosažení lepší funkčnosti nebo kvality.

2.1 Historie

S reverzním inženýrstvím se setkáváme dnes a denně a jeho vznik nelze snadno určit.

Obrovský význam zaznamenalo v oblasti vojenství, kdy často docházelo ke kopírování

cizích technologií. Mezi nejznámější reverzované technologie patří sovětský strategický

bombardér Tupolev Tu-4, který se inspiroval americkým letounem B-29 nebo německý

vojenský kanystr na benzín, který inspiroval západní mocnosti k vytvoření obdobného

kanystru s názvem „Jerrycan“.

Obrázek 1: B-29 a Tu-4
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2.2 Oblasti využití

Reverzní inženýrství se nachází v mnoha odvětvích průmyslu, jako je například letecký

a automobilový průmysl, strojírenství, lékařství, stomatologie, geologie, ale také i

v informačních systémech, herním a filmovém průmyslu atd.

V oblastech strojírenství je pojem reverzní inženýrství spojován s technologiemi

trojrozměrné digitalizace a je označován jako proces, který si klade za cíl odvození

digitálního modelu z fyzického objektu a jeho následné použití v dostupných CAD

systémech. Naskenovaná polygonální data se tedy převádí na data objemová nebo na

plochy. [1]

2.3 Důvody využití reverzního inženýrství

• Neexistence původního dílu a jeho nutná náhrada,

• ztráta výkresové dokumentace,

• inovování dílů, u kterých nejsou k dispozici CAD data,

• kontrola kvality výroby (zjištění odchylek při výrobě),

• analýza konkurenčních produktů,

• optimalizace produktu z hlediska zvýšení výkonu nebo jeho funkcionality,

• zjišťování aktuálního opotřebení dílu nebo nástroje po určité době v provozu,

• kontrola vad vzniklých výrobním procesem (lití, tváření, …),

• filmový a videoherní průmysl – tvorba modelů a postav,

• archivace objektů,

• výroba a vývoj implantátů (kloubní náhrady, kosti, zuby, …),

• oblečení a obuv na míru. [2;3]

2.4 Výhody

• Zkrácení doby vývoje inovovaného dílu,
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• úspora peněz ve vývoji inovovaných i nových dílů,

• není nutné vlastnit výkresovou dokumentaci,

• reverzovaný díl může být poškozen,

• získaný 3D model se dá využít k dalším analýzám nebo jako podklad pro

samotnou výrobu součásti. [2]

Velmi blízkou oblastí reverse engineeringu je quality control (kontrola kvality),

zabývající se kontrolou rozměrů reálného výrobku. V této oblasti se uplatňují jiné

specializované softwary, které pro kontrolu využívají výstupní data 3D skenerů.

Porovnání spočívá v přiložení naskenovaných bodů na teoretický 3D model (CAD

model) a vyhodnocení rozměrových a geometrických tolerancí předepsaných na

teoretickém modelu. Rozdíly naskenovaných bodů se oproti teoretickému modelu na

monitoru graficky zobrazí pomocí barevné palety. Následně je možné určit, zda je daný

výrobek vadný a je-li nutná jeho oprava či odstranění z výrobní série. Příkladem takového

softwaru může být například Verdict od firmy Imageware. [13]

2.5 Proces reverzního inženýrství

V běžném výrobním procesu je na počátku vytvořen návrh a konstrukce 3D modelu

součásti (nejčastěji pomocí CAD programu), následuje volba vhodné technologie výroby

(obrábění, frézování, 3D tisk…), může, ale i nemusí být vytvořena výkresová

dokumentace, a nakonec se součást vyrobí. U reverzního inženýrství je tento postup

opačný. Ze zhotoveného výrobku se pomocí vhodné technologie skenování nasnímá celá

součást a následně se převede do digitální formy (vytvoření trojúhelníkové sítě STL).

Z STL sítě se pomocí parametrizace vytvoří 3D model a pokračuje opět běžný proces

výroby. [2;5]

Pro zvolení strategie reverzního inženýrství se musí zvážit následující fakta:

• Důvod, proč daný díl podstupuje proces reverzního inženýrství,

• počet skenovaných dílů – jeden či více,
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• velikost dílu – malý či velký,

• složitost dílu – jednoduchý nebo složitý,

• materiál dílu – tvrdý nebo měkký,

• povrch dílu – lesklý nebo matný,

• geometrie dílu – organická nebo hranolová a vnitřní nebo vnější,

• vyžadovaná přesnost – lineární nebo objemová. [6]

Obrázek 2: Srovnání běžného výrobního procesu s reverzním inženýrstvím [13]

3 Získávání dat rozměrových a tvarových

První fází celého reverzního postupu je získání dat z již vyhotoveného výrobku. Získání

informací o kompletní geometrii dílu lze docílit dvěma způsoby. Prvním způsobem

používaným primárně pro geometricky jednodušší díly je měření pomocí dílenských

měřidel (mikrometr, posuvné měřítko, úhloměr…). Z takto získaných dat se poté ručně

vytvoří CAD model a výkresová dokumentace, které dále slouží jako podklady pro

výrobu.

S narůstající tvarovou složitostí dílu klesá přesnost získaných dat i efektivita jejich sběru,

proto je nutno použít metodu, která tyto nedostatky eliminuje.
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3.1 Skenování

Použití skenování pro získávání tvarových a rozměrových dat eliminuje problémy

s přesností a efektivitou jejich sběru, ale vyžaduje zvolení správné skenovací strategie.

Tato strategie zahrnuje zvolení správného skenovacího přístroje, přípravu dílu před

skenováním a záznam prováděného skenování geometrických prvků dílů, jako jsou hrany,

plochy, kapsy, díry atd. Pro skenování geometrie dílů se používají 3D skenery, jejichž

výstupní data jsou mračna bodů definující povrchovou geometrii. Tato skenovací zařízení

jsou dostupná jako samostatná zařízení nebo jako doplňky CNC strojních center.

Skenovací zařízení rozdělujeme dle několika parametrů viz. obrázek 3. [6]

Obrázek 3: Rozdělení 3D skenerů [8]

3.2 Destruktivní a nedestruktivní skenery

Hlavní rozdělení skenerů je rozdělení na destruktivní a nedestruktivní. Destruktivní

skenery mají schopnost digitalizovat vnější i vnitřní povrch součásti, ale při jejich použití

se digitalizovaný objekt zničí. Hlavní oblastí použití těchto skenerů je digitalizace

součástí se složitou vnitřní geometrií. [9]

Před samotným procesem skenování je objekt umístěn na nastavitelný rám a je pokryt


[…]


způsob pohybu naprosto dostačující.
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12.4.3 Odstranění chyb

Blender – V programu chybí jednoduchá funkce, která by všechny kroky odstraňování

provedla zároveň. Cesta k odstranění je tím složitější. Nejprve je nutné zadat programu

úkol k označení děr nebo bodů mimo model. U děr je dalším krokem použití funkce fill

a u bodů mimo plášť stisknutí klávesy delete. Použití funkce remesh nebylo v případě

trysky vhodné. I po veškeré snaze model opravit, model stále obsahoval shluky bodů,

které funkce remesh nedokázala správně přetvořit.

Fusion 360 – Program obsahuje funkce repair k odstraňování děr, sešívání částí modelů

a k přestavbě modelu. Funkce remesh je i v programu Fusion 360 velice náchylná na

chyby, ale plně jí zastoupí funkce rebuilt (přestavba), která chyby opraví a zároveň

vytvoří novou síť modelu.

Meshmixer – Program vlastní, dle mého názoru, nejkvalitnější nástroj k odstraňování

chyb. Nástroj se nazývá Inspektor. Různé druhy chyb mají svou vlastní barvu a je pouze

na uživateli, aby vybral k opravě všechny chyby naráz nebo vybral pouze ty, které

potřebuje. Program nedisponuje funkcí remesh, ale obsahuje funkci make solid, která

vytváří podobný efekt.

12.4.4 Ostatní funkce programu

Blender – Program obsahuje desítky funkcí a nástrojů k úpravě plošných modelů. Od

základních po pokročilejší ve všech režimech úprav, což program Blender řadí

k programům pro náročnější uživatele. Funkce a nástroje fungují správně, ale v některých

případech jsou hůře popsané a můžou působit složitě.

Fusion 360 – Vzhledem k možnosti práce jak s plošnými, tak s objemovými modely

může program nabídnout širší spektrum úprav. Pro práci s plošnými modely nabízí pouze

základnější funkce, které běžnému uživateli postačí. V některých případech funkce

programu nefungovaly přesně, což může být následek stále probíhajícího vývoje

programu.
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Meshmixer – Jednoduchost a srozumitelnost pracovního prostředí umožní uživateli

naplno pochopit vlastnosti jednotlivých funkcí. Takovýto prostor umožní tvorbu i

složitějších úprav s menším spektrem funkcí a nástrojů dostupných například v prostředí

Blenderu. Funkce a nástroje fungují správně, jsou přehledně popsané a srozumitelné.

12.5 Model trysky

Z každého programu byl vybrán finální model trysky, který byl považován za

nejpovedenější.

Blender:

Obrázek 75: Finální model trysky (Blender)
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Fusion 360:

Obrázek 76: Finální model trysky (Fusion 360)

Meshmixer:

Obrázek 77: Finální model trysky (Meshmixer)
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12.6 Tabulka hodnocení

Pro lepší orientaci v hodnocení parametrů byla vytvořena tabulka. Hodnoceným

parametrům byly přiděleny body 1-5 (1 – nejhorší, 5 – nejlepší) a jsou sečteny na konci

tabulky. Jedná se o bodování na základě subjektivního dojmu autora ohledně práce

s daným softwarem.

Tabulka 7: Hodnocení programů

13 Vyhodnocení praktické části

Z výsledků součtu přidělených bodů v tabulce 7 je možné dojít k závěru, že nejlepším

programem k úpravě STL modelu je program Meshmixer. Na druhém místě se umístil

program Blender a na posledním místě se umístil Fusion 360. Finální hodnocení může

být pro různé potřeby úprav subjektivní. Před volbou programu je nutné si uvědomit, jaké

funkce a nástroje budou k úpravám potřeba.
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Program Blender byl ze tří hodnocených programů nejúspěšnější v oblastech možností

importu a exportu, centrování součásti, ostatních funkcí a návodů.

Program Fusion 360 dostal nejvyšší hodnocení za pracovní rozhraní a za pohyb

v pracovním prostoru.

Program Meshmixer byl nejúspěšnější ve zbylých parametrech hodnocení, mezi které

patří odstranění chyb a finální model trysky.

V oblastech dostupnosti obdržely programy Blender a Meshmixer stejné hodnocení

z důvodu bezplatného stažení a instalace.
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14 Závěr

Rešeršní část diplomové práce měla za úkol obecně představit pojem reverzního

inženýrství. Následoval rozbor procesu reverzního inženýrství, mezi jehož hlavní části

patří získávání rozměrových a tvarových dat, zpracování nasnímaných dat, práce s STL

modelem a tvorba CAD modelu z naskenovaných dat. Poslední kapitola byla věnována

konstrukční optimalizaci a optimalizaci ergonomie.

Praktická část diplomové práce měla za úkol upravit naskenovaný model trysky získaný

pomocí průmyslového tomografu Carl Zeiss Metrotom. Jednalo se o úpravu tvaru spodní

části trysky z důvodu snazší instalace do prostor brusky na ozubení.

Pro praktickou část byly zvoleny programy Blender, Fusion 360 a Meshmixer, ve kterých

bylo dosaženo výměny původní čtyřhranné části se závitem za šestihrannou s dírou pro

závit M12. Celý postup úprav byl detailně popsán v jednotlivých kapitolách a v závěru

praktické části byla vytvořena tabulka s porovnáním programů.

Z výsledků hodnocení plyne, že pro úpravu trysky byl nejvhodnější program Meshmixer.

Program Blender se umístil na druhém místě a poslední byl program Fusion 360. Při volbě

programu je velmi důležité, k jakým účelům bude program využíván. Pro náročnější

úpravy s možností velmi detailních úprav je nejvhodnější program Blender. Transformaci

plošného modelu do modelu objemového umožňuje program Fusion 360, a proto je

vhodný pro následné CAD/CAM aplikace. Pokud dostačuje rychlá a snadná úprava STL

modelu, tak nejideálnější cestu nabízí program Meshmixer.
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