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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Diplomová práce měla za cíl zpracovat problematiku, která je pro průmysl velmi zajímavá a se kterou firmy bojují převážně
ve spojení s rozšiřujícími se aplikacemi 3D tisku. Požadavky na splnění zadání byly:

1) Charakteristika a využití reverzního inženýrství
2) Možnosti digitalizace geometrie fyzických objektů
3) Softwarové nástroje pro zpracování STL dat
4) Zpracování a úprava STL dat z reálného dílu

Jelikož téma digitalizace produktů rezonuje ve strojírenství již řadu let a i v současnosti často znamená vynaložení
nemalého usilí při převodu reálného dílu do digitálního formátu tak, aby byl výsledek použitelný v konstrukci, hodnotím
zadání práce jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající

Diplomová práce je tvořena z teoretické a praktické části. V teoretické práci je popsána problematika reverzního
inženýrství, proces digitalizace geometrie objektů a jsou zde představeny některé z nástrojů pro zpracování STL dat.
Praktická část pak popisuje aplikaci reverzního inženýrství ve 3 programech na modelu trysky. V závěru jsou pak výsledky
z praktické části mezi sebou porovnány. Postup řešení je racionálně zvolený a diplomová práce je díky němu přehledná.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je napsána odborně. Jsou využívány zdroje, které jsou věrohodné. V práci jsou přehledně vyjménovány kladné a
záporné stránky reverzního inženýrství, odborně popsány principy skenování objektů a možnosti zpracování naskenovaných
dat. Tímto je prokázána schopnost předat informace získáné studiem a četbou odborné literatury. Navíc je v práci zmíněna
i optimalizace geomterie a ergonomie nad rámec zadání. Praktická část pak potvrzuje schopnost aplikovat nabyté
vědomosti v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální i jazyková úroveň práce je na výborné úrovni, v textu se nevyskytují chyby ani překlepy. Text je napsán
srozumitelně. Jedinou nalezenou maličkostí je překlep v anglickém popisu práce, který nepovažuji za velkou chybu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V diplomovépráci jsou snadno odlišitelné citace od vlastníh úvah studenta. Je tak dodržena etika citování. Všechny odkazy
v seznamu použitých zdrojů jsou funkční a přímo souvisejí s tématem diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Struktura diplomové práce je výborně postavena.

V první části teoretické práce je charakterizován proces reverzního inženýrství. Jsou zde stručně popsány
jeho výhody a nevýhody i důvody, proč je reverzní inženýrství pro průmysl důležitým tématem.

V druhé teoretické části jsou popsány možnosti digitalizace objektů. Důraz je zde kladen na různé typy
skenování objektů (jak dotykové, tak bezdotykové). Dále jsou pak popsány formáty souborů, se kterými je třeba po
naskenování geometrie pracovat.

Další část práce se věnuje úpravě STL modelu, se kterým se nejčastěji u naskenovaných dat setkáváme.
Z práce je patrné, že bez úprav STL souboru se nelze obejít. Jsou zde vyjmenovány některé ze softwarových
nástrojů, které tyto úpravy umožňují. Výběr sw je zaměřen na freeware softwary. V závěru teoretické části je
okrajově zmíněna možnost topologické, parametrické a ergonomické optimalizace.

Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na praktické využití reverzního inženýrství. Naskenovaná
tryska byla upravena ve 3 programech určených k úpravě STL geometrií. Úpravy jsou v práci velmi detailně
popsány. V závěru práce jsou výsledky prorovnány na základě subjektivního dojmu uživatele. Ve všech programech
bylo docíleno vytvoření nové geometrie trysky.

Dotazy k obhajobě:
- Na základě čeho byly pro praktickou část zvoleny softwary Blender, Fusion 360 a Meshmixer?
- Jaké typy numerických analýz jsou nejčastěji využívány při topologických optimalizacích? (lineární? Nelineární?)
- Byla tryska vyrobena? (Plánuje se vyrobit? Popř. jakou technologií byla/bude vyrobena?)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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